97/102 dos autos, o Contribuinte Autuado apresenta manifestação à Informação Produzida 
pelo agente Autuante de fl. 91, a pedido desta 4ª JJF, nos seguintes termos: 

Primeiramente diz que vale frisar que o Autuante tenta amenizar o absurdo do auto lavrado. Veja-
se que o contribuinte foi autuado em R$ 323.067,50 (trezentos e vinte e três mil e sessenta e sete 
reais e cinquenta centavos), dos quais o ora Autuante agora reconhece a procedência de R$ 

11.504,16 (onze mil quinhentos e quatro reais e dezesseis centavos). 

No novo parecer emitido pelo Autuante, registra que, ainda, deixou de reconhecer fatos trazidos e 
comprovados pelo Contribuinte. Como, por exemplo, o momento de incidência do imposto, a 
saber, a data de entrada efetiva das mercadorias no estabelecimento, critério utilizado pela